⁶⁶ Personnage déjà mentionné avec éloge dans la lettre I, 1, 14.

⁶⁷ Petite ville située dans l'ouest de la Phygie.

temporibus seruientium.

[5] Sed ut ad Zeuxim reuertar, cum is de M. Cascelli sermone secum habito, quae tu scribis, ea ipsa loqueretur, obstiti eius sermoni et hominem in familiaritatem recepi. Tua autem quae fuerit cupiditas tanta nescio, quod scribis cupisse te, quoniam Smyrnae duos Mysos insuisses in culleum, simile in superiore parte prouinciae edere exemplum seueritatis tuae et idcirco Zeuxim elicere omni ratione uoluisse. Quem adductum in iudicium fortasse an dimitti non oportuerit, conquiri uero et elici blanditiis, ut tu scribis, ad iudicium necesse non fuit, eum praesertim hominem quem ego et ex suis ciuibus et ex multis aliis cottidie magis cognosco nobiliorem esse prope quam ciuitatem suam.

[5] Mais pour en revenir à Zeuxis, comme, évoquant sa conversation avec Marcus Cascellus, il mentionnait cela même que tu m'écris, j'ai interrompu son propos et j'ai admis le bonhomme dans ma familiarité. De ton côté, quel si grand désir t'a pris, je ne sais, que tu ailles écrire que tu as désiré, puisqu'à Smyrne tu as cousu deux Mysiens dans un sac, donner dans la partie intérieure de ta province un exemple semblable de ta sévérité et qu'à cette fin tu as voulu attirer Zeuxis à toi par tous les moyens. Certes s'il avait été traîné en justice, peut-être n'aurait-il pas fallu qu'il soit acquitté, mais le faire rechercher et l'attirer vers le tribunal par des appâts, comme tu l'écris, ce n'était pas indispensable, surtout s'agissant d'un homme dont tant par expérience directe que d'après ses concitoyens et beaucoup d'autres je me rends compte chaque jour davantage qu'il est presque plus considérable que sa cité⁶⁸.

[6] At enim Graecis solis indulgeo. Quid? L. Caecilium nonne omni ratione placui? quem hominem! qua ira, quo spiritu! Quem denique praeter Tuscenium, cuius causa sanari non potest, non mitigauit? Ecce supra caput homo leuis ac sordidus sed tamen equestri censu, Catienus! Etiam is lenietur. Cuius tu in patrem quod fuisti asperior non reprehendo. Certo scio te enim fecisse cum causa. Sed quid opus fuit eius modi

[Romains mécontents]

[6] Mais c'est vrai (à t'en croire⁶⁹), ma complaisance va aux seuls Grecs... Et quoi ? N'ai-je pas apaisé par tous les moyens Lucius Caecilius ? Quel homme celui-là ! Habité de quelle colère, de quelle humeur ! Enfin qui, mis à part Tuscenius, au cas duquel on ne peut remédier, n'ai-je pas tempéré ? Et voici qu'on a maintenant sur le dos Catienus, personnage inconsistant et indigne, mais de cens équestre ! lui aussi sera adouci. Que tu aies montré une certaine dureté à l'égard de son père, je ne te le reproche pas. Je suis bien sûr que tu l'as fait non sans raison. Mais quel besoin as-tu